Regulamento, deverão ser encaminhadas à Fundação, no prazo acima estabelecido e, 
exclusivamente, através dos Correios (Sedex). Não será aceita entrega direta na FAPESB 
sob nenhuma alegação. 

1.4. Recursos Financeiros 

1.4.1 Serão alocados para este Edital recursos financeiros não reembolsáveis, no valor de 
de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais), provenientes da FAPESB, 
definidos na Programação Orçamentária/Financeira da Fundação para os exercícios 
2020/2021. 

1.4.2. Os recursos destinados a este Edital serão provenientes do Programa 201 – Ciência, 
Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento, Ação 5373 – Apoio a Projeto de Pesquisa

[...]

As despesas com passagens aéreas, hospedagem e alimentação não poderão ultrapassar a 40% do valor 
dos recursos destinados à pessoa jurídica. 

As despesas com hospedagem e alimentação deverão estar de acordo com as normas da FAPESB: 

• Hospedagem na cidade de Salvador e em outras capitais, no valor de até R$ 342,00 (trezentos e 

quarenta e dois reais);  

• Hospedagem nas cidades do interior do estado da Bahia e em quaisquer outras cidades do 

interior, no valor de até R$ 171,00 (cento e setenta e um reais); 

• Alimentação no valor de até R$ 50,00 (cinquenta reais) por refeição. 

Os valores para hospedagem e alimentação constantes neste Regulamento foram estabelecidos com 

base nas Diárias praticadas pelo Governo do Estado da Bahia. 

1.5.2. Orientações sobre os itens/recursos solicitados